1

BANCO DE MOÇAMBIQUE

AVISO Nº 004/GGBM/96

ASSUNTO: CRIAÇÃO DO MERCADO CAMBIAL INTERBANCÁRIO

No âmbito da reforma do sistema financeiro, o mercado cambial Interbancário joga um
papel importante nas transações  de compra e venda de moeda estrangeira. Nestes termos,
o Banco de Moçambique, no uso das competências que lhe são conferidas pelo artigo 46
da Lei nº 01/92, de 03 de Janeiro, Lei Orgânica, determina:

Artigo 1
(Objecto)

É criado o Mercado Cambial Interbancário, adiante designado MCI.

Artigo 2
(Finalidades)

O MCI tem por finalidade disciplinar o mercado cambial interno, através do
esclarecimento de um quadro institucional que permita aos operadores autorizados
realizarem entre sí transações de compra e venda de moeda estrangeira.

Artigo 3

(Instituições participantes)

1. São participantes do MCI, o Banco de Mocambique e os Bancos Comerciais que
operam em Moçambique.

2. Podem ainda participar outras Instituições convidadas pelo Banco de

Mocambique.

 2

Artigo 4
(Local de Funcionamento)

As sessões do MCI tem lugar na sede do Banco de Mocambique, em Maputo, podendo
serem extendidas às suas filiais.

Artigo 5

(limites de posição)

1. Para assegurar maior fluidez no MCI, o Banco de Mocambique estabelecerá
limites de posição cambial expressos em dólares americanos, sujeitos a revisões
periódicas.

2. Verificando-se excessos nos limites estabelecidos, as instituições participantes

deverão vender os montantes correspondentes no MCI.

Artigo 6

(Câmbios)

O câmbio a aplicar nas operações referidas no número anterior não deverá exceder
em 2% o câmbio de venda para esse dia publicado pela instituição detentora de tais
excessos.

Artigo 7

(Fundos doados)

1 . Os fundos doados e destinados ao apoio às importações  do país, passíveis de
transação no MCI, serão vendidos pelo Banco de Mocambique apenas aos Bancos
Comerciais no MCI.

2. Os Bancos Comerciais devem prestar regularmente, segundo uma periodicidade
semanal, informação detalhada sobre a utilização dos fundos referidos no número 1
deste artigo, e obedecendo ao horário fixado na alínea d) do número 1 do artigo 8.

Artigo 8
(Informações a submeter ao Banco de Mocambique)

1. Os participantes do MCI devem submeter ao Banco de Mocambique as seguintes

informações:

 3

a) Tabela diária das taxas de câmbio indicativas de compra e venda, até às 09
horas de cada dia (anexo 1).

b) Mapa de posição cambial diária até as 11.30 horas de cada  dia útil da

semana (anexo 2).

c) Mapa de posição cambial semanal até às 10.00 horas  de cada sexta-feira
(anexo 3).

d) Relatório semanal sobre a utilização de fundos de apoio à importação

adquiridos no MCI até as 10.00 horas de cada sexta-feira (anexo4).

2. Para efeito das alíneas c) e d) entende-se por semana o períodocompreendido
entre às 07.30 de sexta-feira e às 17.30 horas de quinta-feira.

Artigo 9
(Sessão de Fixing)

1. Os participantes do MCI reúnem-se semanalmente às sextas-feiras, pelas 15.00

horas, na sede do Banco de Mocambique.

2. As sessões serão presididas pelo Banco de Mocambique, que prestará  informação

sobre o comportamento semanal das taxas de câmbio do mercado cambial.

3. No fim de cada sessão do MCI, será determinada a taxa de câmbio do Fixing.

4. Em caso de haver alguma moeda que não tenha sido transaccionada nessa
semana, a taxa de câmbio será apurada utilizando o câmbio cruzado do mercado
internacional, reportado ao dia da sessão.

Artigo 10
(Instruções Técnicas)

O Departamento de Operações Cambiais do Banco de Mocambique emitirá instruções
técnicas julgadas necessárias , para o funcionamento do MCI.

 4

Artigo 11
(Esclarecimento)

As dúvidas que surgirem da interpretação e aplicação do presente regulamento serão
esclarecidas pelo Departamento de Operações Cambias.

      Maputo, 16 de Julho de 1996
     O Governador do Banco de Mocambique

         ADRIANO AFONSO MALEIANE

 5

 6

 7

 8